
 

 
 
 

PROVINCIA DI 
BARLETTA – ANDRIA – TRANI 

 

 

 
  Decreto N. 6 
  Data di registrazione 04/03/2026 
 

 

OGGETTO : 
ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI BARLETTA ANDRIA 
TRANI DEL 12 APRILE 2026 – COSTITUZIONE DELL’UFFICIO 
ELETTORALE PROVINCIALE E ISTITUZIONE DEL SEGGIO 
ELETTORALE. 

 
 
PREMESSO che con proprio decreto n. 3 del 02/02/2026, sono stati indetti i comizi elettorali per 
l’elezione del Consiglio Provinciale della Provincia Barletta-Andria-Trani per il giorno 12/04/2026; 
 
CONSIDERATO che: 
la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di Comuni”, ha dettato, tra l’altro, una serie di norme per la costituzione, con 
procedimento elettorale di secondo grado, sia dei consigli delle città metropolitane, sia dei 
presidenti e dei consigli delle province non costituite in città metropolitane; 
in particolare, i commi 61 e 62, dell’art. 1 della su citata Legge per le elezioni del Consiglio 
Provinciale fanno riferimento, rispettivamente, ad un ufficio elettorale appositamente costituito 
presso la sede della Provincia e ad un unico seggio elettorale costituito presso l'ufficio elettorale; 
 

RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali n. 32/2014, avente ad oggetto “Legge 7 aprile 2014, n. 56 - Elezioni di secondo grado 
dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali. Linee guida per lo 
svolgimento del procedimento elettorale”, che ha fornito un contributo per l’adozione di criteri 
uniformi sul territorio nazionale di tutti i relativi procedimenti elettorali; 
 

DATO ATTO che nella summenzionata circolare, ai punti 4 e 10, sono disciplinate le modalità di 
costituzione dell’Ufficio Elettorale e del Seggio Elettorale, per le operazioni di esame delle 
candidature, di votazione e scrutinio e di proclamazione dei risultati;     
 
RITENUTO, quindi, necessario:  
Costituire l’Ufficio Elettorale Provinciale, con il personale dipendente di seguito indicato: 

Floriana Gallucci, Segretario Generale, in qualità di Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale; 
Palma Colagiacomo, Dirigente, in qualità di componente effettivo; 
Sabino Fusiello, Dirigente, in qualità di componente effettivo; 
Luigi Arbore, Funzionario, in qualità di componente effettivo; 
Salvatore Valerio, Funzionario, in qualità di componente effettivo; 

   
Nominare componenti supplenti dell’Ufficio Elettorale, il personale dipendente sottoelencato: 



Palma Colagiacomo, Dirigente, in qualità Responsabile dell’Ufficio Elettorale; 
Maria Grazia Natola, Istruttore, in qualità di componente; 
Maria Lopraino, Istruttore, in qualità di componente; 
Alessio Giuseppe Tanzi, Istruttore, in qualità di componente; 
Salvatore Penza, Istruttore, in qualità di componente; 

che dovrà sostituire i componenti effettivi in caso di assenza e/o impedimento; 
 

Istituire il Seggio elettorale, composto dal seguente personale dipendente: 
Floriana Gallucci, Segretario Generale, in qualità di Presidente; 
Palma Colagiacomo, Dirigente, in qualità di componente effettivo; 
Sabino Fusiello, Dirigente, in qualità di componente effettivo; 
Luigi Arbore, Funzionario, in qualità di componente effettivo; 
Salvatore Valerio, Funzionario, in qualità di componente effettivo con funzioni di 
Segretario; 

 
Nominare componenti supplenti del Seggio elettorale il personale dipendente di seguito elencato: 

Palma Colagiacomo, Dirigente, in qualità Presidente; 
Deborah Angela Todisco, Funzionario, in qualità di componente; 
Salvatore Penza, Istruttore, in qualità di componente; 

                  Alessio Giuseppe Tanzi, Istruttore, in qualità di componente; 
                  Ruggiero Torraco, Istruttore, in qualità di componente; 
 
che dovrà sostituire i componenti effettivi in caso di assenza e/o impedimento; 
 
Per quanto innanzi detto, 
 

DECRETA 
 
DI COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale Provinciale e istituire il Seggio Elettorale per l’elezione del 
Consiglio della Provincia di Barletta - Andria – Trani del 12 aprile 2026; 
DI INDIVIDUARE per la composizione dell’Ufficio elettorale il personale dipendente di seguito 
indicato: 
Floriana Gallucci, Segretario Generale, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Elettorale; 
Palma Colagiacomo, Dirigente, in qualità di componente effettivo; 
Sabino Fusiello, Dirigente, in qualità di componente effettivo: 
Luigi Arbore, in qualità di componente effettivo; 
Salvatore Valerio, in qualità di componente effettivo: 
 
DI NOMINARE componenti supplenti dell’Ufficio Elettorale il personale dipendente sottoelencato: 
 
Palma Colagiacomo, Dirigente, in qualità Responsabile dell’Ufficio Elettorale; 
Maria Grazia Natola, Istruttore, in qualità di componente; 
Maria Lopraino, Istruttore, in qualità di componente; 
Alessio Giuseppe Tanzi, Istruttore, in qualità di componente; 
Salvatore Penza, Istruttore, in qualità di componente; 
 
che dovrà sostituire i componenti effettivi in caso di assenza e/o impedimento; 

 
DI INDIVIDUARE per l’istituzione del Seggio elettorale il personale dipendente di seguito elencato: 

Floriana Gallucci, Segretario Generale, in qualità di Presidente; 
Palma Colagiacomo, Dirigente, in qualità di componente effettivo; 
Sabino Fusiello, Dirigente, in qualità di componente effettivo; 
Luigi Arbore, Funzionario, in qualità di componente effettivo; 
Salvatore Valerio, Funzionario, in qualità di componente effettivo con funzioni di Segretario; 

 
DI NOMINARE componenti supplenti del Seggio elettorale il seguente personale dipendente:  

Palma Colagiacomo, Dirigente, in qualità Presidente; 
Deborah Angela Todisco, Funzionario, in qualità di componente; 



Salvatore Penza, Istruttore, in qualità di componente; 
Alessio Giuseppe Tanzi, Istruttore, in qualità di componente; 
Ruggiero Torraco, Istruttore, in qualità di componente; 

 
che dovrà sostituire i componenti effettivi in caso di assenza e/o impedimento; 
DI STABILIRE che: 
 
l’Ufficio Elettorale è situato e svolgerà le proprie attività presso la sede dell’Ente, sita in Trani alla 
Via Giovanni Mucci sn (ex S.P. 130 “Trani – Andria” al km. 1+500); 
il Seggio Elettorale è istituito presso la suddetta sede della Provincia di Barletta – Andria – Trani; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente Decreto all'Albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
della Provincia, nella sezione dedicata alle Elezioni del Consiglio Provinciale 2026: 

 
DI TRASMETTERE il presente Decreto: 

ai Segretari Generali dei Comuni della Provincia di Barletta - Andria - Trani, affinché 
procedano alla notifica dello stesso ai Sindaci e ai Consiglieri in carica, al fine di una 
massima diffusione; 
alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Barletta - Andria - Trani; 
 

 
    
 
 Presidente della Provincia 
 BERNARDO LODISPOTO / ArubaPEC 

S.p.A.  
  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi 
della Provincia. 
 
 
 
 
 
 

Bernardo Lodisposto 
 


